
1. GİRİŞ

Sosyal hesaplar matrisi (SHM), bir ülkede sos-
yo-ekonomik sistemdeki aktarımların matris olarak 
gösterimi, ekonomik çevrimin kaynak dağılımını 
da belirten nümerik ifadesi olarak tanımlanmakta-
dır (Round, 2003a:162; Keuning & Ruijter, 1988:72)1. 
SHM, ekonomide yaratılan gelirin hangi üretim akti-
vitelerince oluşturulduğunu ve bunun sosyal ve ku-
rumsal gruplar arasında nasıl bölüşüldüğünü ayrıntılı 
olarak göstermektedir. Dolayısıyla SHM her hesabın 
harcamasının başka bir hesabın geliri olarak kayde-
dildiği çift girişli muhasebe sistemine dayanan ve 
satır sütun toplamları birbirine eşit olan kare bir mat-
ristir. Bu yönleriyle SHM, ekonomi çapındaki ilişkile-
ri sergileyen, ekonomik birimler arasındaki yapısal 
ilişkileri tablolaştıran bir veri tabanı ve hesap sistemi 
olarak ifade edilebilir (Telli, 2004: 9). 

Sosyal hesaplar matrisi ekonomi ile ilgili oldukça 
detaylı veri setini içermektedir. Bu bağlamda, SHM 
ekonomi politikası değişikliklerinin gelir dağılımı, 
refah seviyesi, kaynak dağılımı gibi ekonomik etki-
lerinin analiz edilmesi amacıyla inşa edilen hesapla-
nabilir genel denge (HGD) modellerinde temel veri 
seti olarak kullanılmaktadır (örneğin bkz. Konan ve 
Maskus, 2000; Mabugu, 2001; Decaluwé, vd., 2005; 
Chemingui ve Dessus, 2008)2.

Literatürde birçok ülke için oluşturulmuş SHM 
bulunmaktadır. Bunlardan Amerika Birleşik Devletleri 
(Reinert ve Roland-Holst, 1992), Hindistan (Pradhan, 
vd., 1999; Deb Pal, vd., 2012), Tunus (Salem, 2004), 
Gana (Breisinger, vd., 2007), Mısır (Thissen ve Lofg-
ren, 1998), Mozambik (Robinson, vd., 2001), Pakis-
tan (Iqbal ve Siddiqui, 1998; Debowicz, vd., 2012), 
Tayland (Li, 2002), Nijerya (Nwafor, vd., 2010), Libya 
(Dewhurst, vd., 2011) ve Türkiye (Köse ve Yeldan, 
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ÖZET

Bir ülkede sosyo-ekonomik aktarımları gösteren sosyal hesap-
lar matrisi (SHM), politika değişiklilerini analiz etmek amacıyla 
oluşturulan ekonomik modeller için temel veri seti olarak da 
kullanılmaktadır. Bu çalışmanın temel amacı, hesaplanabilir 
genel denge modelleri için temel veri seti teşkil edecek nite-
likte Türkiye için 2002 yılına ait sosyal hesaplar matrisi oluştur-
maktır. Bu amaçla en güncel veri setini oluşturmak için 2002 
yılı girdi çıktı tablosu, dış ticaret istatistikleri, net vergi matrisi 
ve kamu kesimi istatistikleri veri kaynakları olarak kullanılmış-
tır. Ayrıca politika değişikliklerinin gelir dağılımı ve hane halk-
larının refah seviyesi üzerindeki etkilerinin analiz edilebilmesi 
amacıyla, hane halkı bütçe araştırması ve hane halkı tüketim 
harcamaları anketleri kullanılmış ve SHM’deki hane halkı he-
sabı gelir seviyesi (% 20’lik dilimler halinde) ve yerleşim yeri-
ne göre (kent, kır) 10 farklı gruba ayrıştırılmıştır. Bu çalışmada 
SHM’nin temel özelliklerine kısaca değinildikten sonra, Türkiye 
ekonomisi için 2002 yılına ait SHM’nin oluşturulma yöntemi 
ayrıntılı olarak açıklanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Türkiye, sosyal hesaplar matrisi (SHM), 
gelir dağılımı.

ABSTRACT

A social accounting matrix (SAM), which represents the trans-
actions of a socio-economic system in a country, can also be 
utilized as a fundamental data set for economic models to ad-
dress policy questions. The aim of this study is to construct a 
SAM for the year of 2002, which can be used as the data set for 
the computable general equilibrium model constructed to an-
alyze the tax policy changes in Turkey. For this purpose, 2002 
input-output table, foreign trade statistics, net tax matrix and 
public sector statistics were used as data sources. Also, in order 
to analyze the eff ects of policy changes on income distribu-
tion and welfare, household account was disaggregated into 
10 representative groups according to their income size (by 
quintiles) and settlement (urban, rural) by employing house-
hold budget surveys and household consumption expendi-
tures surveys. In this paper, after giving the main features of 
the SAM very briefl y, the procedure of construction of the SAM 
for Turkish economy for the year of 2002 was explained in de-
tail. 

Keywords: Turkey, social accounting matrix (SAM), income 
distribution. 
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1996; de Santis ve Ozhan, 1997; Karadag ve Westa-
way, 1999; Telli, 2004; Erten, 2009; Gedik, 2011; Ak-
kemik, 2012), için oluşturulmuş olan SHM’ler örnek 
olarak verilebilir.

Türkiye ekonomisi için inşa edilen SHM çalışmala-
rından De Santis ve Özhan (1997), 1990 yılı girdi çıktı 
tablosunu temel alarak, HGD modellerinde kullanıl-
mak üzere 54 sektörlü SHM oluşturmuşlardır. İlgili 
SHM’deki işgücü hesabı, sermaye hesabı, hane halkı 
hesabı ve firmalar hesabı çeşitli düzeylerde ayrıştı-
rılmıştır. Karadağ ve Westaway (1999)’un, 1990 yılı 
girdi çıktı tablosunu temel alarak aynı yıl için oluştur-
dukları 11 sektörlü SHM, hane halkı gelir ve harcama 
anketlerinden yararlanılarak yerleşim yeri ve gelir dü-
zeyine göre ayrıştırılmış 6 farklı hane halkı grubunu 
içermektedir. 

Literatürde Türkiye ekonomisi için 2002 ve sonra-
sı yıllara ait olarak oluşturulan SHM çalışmaları vardır 
(örneğin. Telli 2004, Erten 2009, Gedik 2011, Akkemik 
2012).  Bunlardan Telli (2004), Türkiye ekonomisinin 
toplulştırılmış düzeyde SHM zaman serilerini veren 
bir üretim hattı sisteminin geliştirilmesiyle 1996 – 
2003 yılları arası için 8 farklı SHM oluşturmuştur. 
Oluşturulan SHM’ler tek sektörlü, işgücü hesabında 
kayıtlı ve kayıt dışı ayrımını ve ayrı bir hesap olarak 
SGK ve yerleşik bankaları içermektedir. Benzer bir 
çalışma olan Erten (2009), çalışmasında geliştirdi-
ği SHM üretme yöntemini kullanarak 1998 yılından 
2006 yılına kadar her bir yıl için 9 farklı SHM oluştur-
muştur. Telli (2004)’ten farklı olarak, çalışmada oluş-
turulan SHM’ler 9 sektörlü olup, sermaye hesabında 
kamu ve özel sermaye hesabı ayrımını içermektedir. 
Gedik (2011), 1998 ve 2002 yılları girdi çıktı tabloları-
nı temel alarak ilgili yıllar için 21 sektörlü SHM oluş-
turmuştur. Çalışmada oluşturulan SHM’lerde sosyal 
güvenlik sistemi ayrı bir hesap olarak yer almaktadır. 
İlgili SHM’ler bu yönüyle önceki çalışmalarda oluş-
turulan SHM’lere benzerlik gösterse de sektör sayısı 
ve girdi çıktı tablolarına dayan yapısı yönünden ön-
cekilerden farklı olduğu belirtilebilir. Benzer şekilde 
Akkemik (2012), 1996 ve 2002 yılları girdi çıktı tab-
lolarına dayanarak ilgili yıllar için 21 sektörlü SHM 
oluşturmuştur. Bu çalışmada turizm sektörünün ana-
lizi için oluşturulan SHM’ler, ilgili yıllara ait girdi çıktı 
tablolarının genişletilmiş hali olarak düşünülebilir. 
Girdi çıktı tablolarından ve önceki SHM oluşturma 
çalışmalarından farklı olarak, yerli turizm ve uluslara-
rası turizm olmak üzere iki farklı sektör, turizm anket-
lerinden yararlanılarak SHM’lere eklenmiştir. 

Bu çalışmanın temel amacı, son yıllarda yapılan 
vergi politikası değişikliklerini analiz etmek amacıyla 

Türkiye ekonomisi için oluşturulan bir HGD modeli-
nin temel veri setini teşkil edecek nitelikte SHM inşa 
etmektir. Bu bağlamda Türkiye ekonomisi için yayım-
lanan en güncel girdi çıktı tablosu 2002 yılı girdi çıktı 
tablosu olduğundan, bu tablo temel alınarak 2002 
yılına ait 15 sektörlü bir SHM inşa edilmiştir.3 Türkiye 
ekonomisi için daha önce oluşturulan 2002 yılına ait 
SHM’lerinden farklı olarak, 2002 yılı bütçe ve tüketim 
harcamaları anketleri kullanılarak hane halkı hesabı 
yerleşim yeri (kent, kır) ve gelir seviyesine göre (% 
20’lik dilimler halinde) 10 farklı gruba ayrıştırılmıştır. 
Hane halkı hesabının 10 farklı gruba ayrıştırılması, 
politika değişikliği analizlerinde ilgili değişikliğin 
gelir dağılımı ve farklı hane halkı gruplarının refah 
seviyeleri üzerindeki etkilerinin de analiz edilmesine 
olanak sağlamaktadır.  

SHM’nin oluşturulabilmesi için verilerin değişik 
kaynaklardan toplanması gerekmektedir. Bunlar gir-
di-çıktı tabloları, kamu kesimi bütçe istatistikleri, dış 
ticaret istatistikleri, vergi istatistikleri, hane halkı büt-
çe anketleri şeklinde sıralanabilir. SHM oluşturmanın 
zorluğu farklı kurumlardan elde edilen bu istatistik-
lerin genellikle tutarsız olmasından kaynaklanmakta-
dır. Bir kurumdan elde edilen istatistik, farklı muha-
sebe ve hesap işlemleri ile oluşturulduğundan, diğer 
kurumdan elde edilen istatistik ile farklı olabilmekte 
ve edinilen rakamlar birbirini tutmamaktadır. Bu 
nedenle ilgili istatistiklerin ayrıntılı bir şekilde ince-
lenmesi ve karşılaşılacak tutarsızlıkların aşılması için 
çeşitli yöntemlerin kullanılması gerekmektedir. Bu 
yöntemler incelenen istatistiklerin alt kalemlerine 
inerek tutarsızlıkların kaynaklarının bulunarak gide-
rilmesi olabileceği gibi, SHM satır ve sütun toplam-
larının birbirine eşit olması gerekliliği ilkesinden ya-
rarlanılarak bilinmeyen hücre değerinin tahmininde 
kullanılan RAS (Row And column Sum) yöntemi ya 
da çapraz entropi (cross entropy) gibi daha karmaşık 
optimizasyona dayalı yöntemler de olabilir. 

Çalışmanın 2. kısmında SHM’lerin temel yapısı ta-
nımlanacak, 3. kısımda ise 2002 yılı için oluşturulan 
Türkiye SHM’si açıklanacaktır. Son kısım çalışmanın 
sonuç bölümüdür.

2. SOSYAL HESAPLAR MATRİSİ VE 
TEMEL YAPISI

Kare matris biçiminde muhasebe kaydının köken-
leri oldukça eskilere dayansa da SHM’nin ilk kapsamlı 
örneği olarak genellikle Stone, Brown ve meslektaş-
larının 1960’lı yıllarda İngiltere ve bazı endüstrileş-
miş ekonomiler için yürüttükleri Cambridge Büyüme 
Projesi kapsamında oluşturdukları SHM gösterilmek-
tedir (Round, 2003b:2; Pyatt & Round, 1977:341)4. 
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Stone’un yaptığı çalışmalardan en bilineni, 1960’lı yıl-
larda geliştirdiği ve SHM’nin oluşturulmasında temel 
teşkil eden Ulusal Hesaplar Sistemi’nin5 (System of 
National Accounts, SNA)6 geliştirilmesi olarak belirtil-
mektedir (Pyatt, 1994b:123). 

SHM bir ekonomide sektörler itibariyle katma 
değerin üretim faktörlerince nasıl yaratıldığını ve bu 
üretim faktörlerinin kurumsal sahipliğini, elde edilen 
gelirin nasıl harcandığını, mallara yapılan tüketim 
harcamasının ne kadarlık bir sektörel üretime ve kat-
ma değere neden olduğunu göstermektedir. Ekono-
mik çevrimin içerisindeki bu bağlantılara aynı şekilde 
yurtdışına yapılan ödemeler veya elde edilen tasar-
rufl ar da eklenmektedir (Keuning & Ruijter, 1988: 72). 
Ayrıca SHM, ekonomideki her bir gelirin karşılığı ilgili 
bir gider ya da harcama olduğunu etkin ve kolay bir 
şekilde göstermektedir. Bu yönleriyle ekonominin 
bütününü kurumsal ve sektörel ayrımları ve bunlar 
arasındaki ilişkilerle birlikte ayrıntılı olarak nümerik 
olarak sergileyen SHM, HGD modelleri için de temel 
veri kaynağı oluşturmaktadır (örneğin bkz. Ulussever, 
2011; Gedik, 2010; Saraçoğlu, 2008; Karadag & Wes-
taway, 1999). 

SHM’nin temelde iki amacı bulunmaktadır. Bun-
lardan ilki genellikle bir ülke, bölge ya da şehir için 
belli bir yıla ait ekonomik ve sosyal yapıyı ortaya ko-
yan bilgiyi organize etmektir. Belirli bir yıla ait bölge 
ya da ülkenin verileri SHM biçiminde tablolaştırıl-
dığında bu tablo ekonomik yapı hakkında oldukça 
ayrıntılı bilgiler vermektedir. Söz konusu SHM’nin, 
ekonominin ilgili yıldaki temel görüntüsünü verdiği 
söylenebilir. Fakat politika değişikliklerinin ilgili eko-
nomiye etkisini ölçmek ve değerlendirmek için statik 
bir görüntüden daha fazlasına ihtiyaç duyulmaktadır. 

Bu tür analizler tutarlı modeller gerektirmektedir. 
Dolayısıyla SHM’nin ikinci amacı, bu tür ekonomik 
modeller için oldukça ayrıntılı bir veri seti oluştur-
maktır (King, 1981:1). 

SHM’ler ekonomideki hane halkları ve devlet 
gibi ekonomik birimlerin, işgücünün, beşeri serma-
yenin ve sosyal refahın durumu hakkında ayrıntılı 
bilgi verecek şekilde genişletilip geliştirilebilirler. Bu 
anlamda ilgili ülke ya da bölgenin sosyo-ekonomik 
durumu hakkında ayrıntılı bilgi sağlamaktadırlar. 
Bunun ötesinde SHM, ulusal istatistikler arasındaki 
tutarsızlıkların ve boşlukların da kontrol edilmesini 
sağlamaktadır.  

En temel haliyle standart bir SHM, üretim, fak-
törler, ekonomik birimler, birikim ve dış alem olmak 
üzere beş temel hesap altında gösterilebilir. Faktör-
ler olarak belirtilen kısımda en temel şekliyle emek 
ve sermaye gibi üretim faktörleri, ekonomik birimler 
olarak ifade edilen kısımda ise hane halkı ve devlet 
(kamu kesimi) bulunmaktadır. 

Ekonomik faaliyetin temeli olan üretim, SHM’nin 
en önemli birimi olarak ifade edilebilir. SHM’de bu-
lunan üretim hesabı üretim faaliyetleri ve ürünler 
hesaplarından oluşmaktadır. Üretim faaliyetleri he-
sabının ürünler hesabından ayrılması, bir üretim fa-
aliyetinin birkaç çeşit ürün üretimini sağlamasının ve 
aynı zamanda bir ürünün birkaç çeşit faaliyet sonucu 
üretilmesinin gözlemlenmesine olanak sağlamak-
tadır. Üretici fiyatlarıyla elde edilen gelirler üretim 
faaliyetleri hesabına, piyasa fiyatlarıyla elde edilen 
gelirler (dolaylı vergiler ve ulaşım maliyetleri dahil) 
ürünler hesabına kaydedilmektedir. Ürünler ithala-
tın ve üretim faaliyetlerinin bir sonucu olarak ihraç 
edilmekte ya da yurtiçinde satılmaktadır. Ürünler 

Tablo 1: Makro SHM 

 
Üretim 

Faaliyetleri 
Ürünler Faktörler 

Hane 
Halkı 

Devlet Birikim 
Dış 

Alem 

Üretim Faaliyetleri XXD E 
Ürünler CD G I 

Faktörler X 
Hane halkı Y 

Devlet TX  TH 

Birikim SH SG SF 

Dış Alem M 
                    (Kaynak: Robinson, 2006:207) 
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sütununda ödemeler yerli faaliyetlere, dış dünyaya 
ve vergi hesabına yapılmaktadır. SHM’de endüstriler, 
üretim faaliyetleri sonucu yaptıkları üretimin bir kıs-
mını ürünler hesabına satmakta, geri kalanını da ih-
raç etmektedir. Daha sonra ürünler hesabı, çıktısının 
bir kısmını ara girdi olarak kullanılmak üzere üretim 
faaliyetlerine, kalanını da hane halkı ve devlet gibi ni-
hai kullanıcılara nihai talep olarak satmaktadır. 

Tablo 1’de basit bir makro SHM gösterilmiştir. 
Tabloda hesapların satırları boyunca gidildiğinde sı-
rasıyla XXD yurtiçi satışları; E ihracatı; CD, G ve I hane 
halkı, kamu kesimi ve yatırım nihai taleplerini; TX ve 
TH dolaylı ve doğrudan vergileri; SH, SG ve SF hane hal-
kı, kamu kesimi ve yabancı tasarrufl arı; M ise ithalatı 
göstermektedir. Tabloda X ve Y ise sırasıyla toplam 
üretimi ve hane halkına yapılan faktör ödemelerini 
belirtmektedir.

Tablo 1’de, üretim faaliyetleri satırı, sütunda bu-
lunlar ürünler hesabından XXD kadar, dış alem he-
sabından ise E kadar gelir elde etmektedir. Üretim 
faaliyetleri sütunu ise üretimini gerçekleştirebilmek 
için faktörler hesabına üretim faktörlerinin payını 
ödemekte, ayrıca devlete bu faaliyetler sonucu do-
laylı vergiler ödemektedir. Bu durumda birinci satır 
ve birinci sütunun matematiksel özdeşliği aşağıdaki 
gibi ifade edilmektedir. 

 (1)

Yukarıdaki denklemde X üretim faktörlerine yapı-
lan amortisman dahil ödemeleri, TX dolaylı vergileri 
içerdiğinden bu ifade gelir yaklaşımıyla GSYİH’yı ifa-
de etmektedir. Bu durumda X faktör maliyetleri ile 
GSYİH’yı göstermekte ve Y’ye eşit olmaktadır. 

Ürünler hesabı sütunu, üretim faaliyetlerinden ve 
ithalattan aldığı çıktıyı nihai tüketime vermektedir. 
Bu durumda ürünler hesabının satır ve sütun denk-
liğinin matematiksel ifadesi aşağıdaki gibi ifade edil-
mektedir. 

 (2)

Denklem 1 yardımıyla yukarıdaki ifadeden harca-
malar yaklaşımıyla GSYİH aşağıdaki gibi bulunabilir.  

  (3)

Aşağıda, denklemlerle belirtilen diğer hesapların 
satır ve sütun eşitlikleri de sırasıyla hane halkı gelir 
ve giderleri, kamu dengesi, yatırım tasarruf denkliği 
ve dış alem denkliği için ifade edilmektedir.  

  (4)    

  (5)    

  (6)   

  (7)   

Yukarıda açıklanan makro SHM’nin cebirsel iş-
lemler sonucunda gösterdiği temel özellik, matrisin 
satır ve sütun toplamlarının birbirine eşit olması ge-
rekliliği durumudur. Bu durum ekonomideki yatırım 
tasarruf, dış alem ve kamu kesimi dengesi gibi mak-
ro dengelerin SHM bünyesinde dengede olması ge-
rekliliğine işaret etmekte, Walrasgil dengenin HGD 
modellerinde olduğu gibi onun veri setini oluşturan 
SHM için de geçerli oluğunu göstermektedir. 

Sosyal hesaplar matrisi oluşturmanın başlangıç 
noktası genişletilmiş girdi-çıktı tabloları olarak dü-
şünülebilir. SHM, girdi-çıktı tablolarından farklı ola-
rak devletin, hane halklarının ve ekonomideki diğer 
birimlerin gelir ve gider anlamındaki bilgilerini içer-
mektedir. Dolayısıyla SHM, genişletilmiş girdi-çıktı 
tablosundan temelde, ekonomideki birimler arası 
her türlü gelir akımlarını ayrıntılı olarak göstermesi 
yönüyle farklılık göstermektedir (Pyatt, 1999: 366). 
Bu nedenle girdi-çıktı tablolarına dayanıyor olsa da 
SHM oluşturmak için daha başka birçok veriye ihtiyaç 
duyulmaktadır. SHM, ekonominin ne kadar ayrıntılı 
olarak incelenmek istendiğine ve hazırlanacak olan 
SHM için gereksinim duyulan verilerin erişilebilirli-
ğine bağlı olarak istenildiği ölçüde genişletilebilir. 
İzleyen kısımda Türkiye ekonomisi için oluşturulmuş 
SHM’nin yapısına değinilecektir.

3. TÜRKİYE İÇİN SHM OLUŞTURULMASI

Bu çalışmada Türkiye ekonomisi için 2002 yılına 
ait SHM oluşturulmuştur. SHM’nin toplulaştırılmış 
şematik yapısının ifade edildiği Tablo 2’den de gö-
rüldüğü gibi SHM, Tablo 1’de gösterilen temel yapı-
ya uygun olarak üretim faaliyetleri, ürünler, faktörler, 
ekonomik birimler, birikim ve dış alem bloklarından 
oluşmaktadır. Üretim faaliyetleri ve ürünler blokları, 
Tablo 3’te gösterilmiş olan 15 alt sektöre ayrıştırıl-
mıştır. Faktörler bloğu emek ve sermayeden, eko-
nomik birimler bloğu ise hane halkı bloğu ve devlet 
hesabından meydana gelmiştir. Hane halkı bloğu ilk 
olarak kent ve kır yerleşik olmak üzere iki gruba, her 
grup da % 20’lik gelir gruplarına göre kendi içinde 5 
gruba bölünerek toplamda 10 gruba ayrıştırılmıştır. 
Böylece SHM, 46×46 boyutunda bir kare matris ola-
rak elde edilmiştir.

SHM hücrelerindeki değerler 2002 yılı cari fiyatlar 
cinsinden miktar × fiyat olarak ifade edilmiştir. SHM 
oluşturulurken TÜİK tarafından açıklanan en güncel 
girdi-çıktı tablosu olan 2002 yılı girdi-çıktı tablosu 
ve net vergi matrisi kullanılmıştır. Bunun yanında, 
SHM’ye kamu kesimini tutarlı biçimde girebilmek 
amacıyla T.C. Başbakanlık Hazine Müsteşarlığı ve DPT 
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tarafından yayınlanan Kamu Kesimi Genel Denge-
si (KKGD) ve bütçe istatistiklerinden, dış dengenin 
tutarlılığının sağlanması amacıyla TCMB tarafından 
yayınlanan ödemeler dengesi istatistiklerinden, 
TÜİK’ten edinilen ithalat vergisinin sektörel dağılım 
istatistiklerinden ve milli gelir hesaplarından fayda-
lanılmıştır. Ayrıca hane halkının 10 farklı alt gruba 
ayrıştırabilmesi için yine TUİK tarafından yayınlanan 
2002 yılı hane halkı bütçe araştırması anketleri ve 
2002 yılı hane halkı tüketim harcamaları anketleri 
kullanılmıştır. 

Daha önce de belirtildiği gibi SHM’lerin temel 
veri kaynağını girdi-çıktı tabloları oluşturur. Bu se-
beple SHM hazırlanırken öncelikle kullanılacak olan 
girdi-çıktı tablosunun yapısı ile oluşturulmak istenen 
SHM yapısının birbirine uyumlaştırılması gerekmek-
tedir. Bu amaçla 59 ürün grubundan oluşan 2002 yılı 
girdi-çıktı matrisi, 15 ürün grubuna toplulaştırılmıştır. 
Bu toplulaştırma aynı şekilde net vergi matrisinde de 
yapılmıştır. Tablo 3’te girdi-çıktı matrisi ve net vergi 
matrisindeki hangi sektörlerin bu çalışmada oluştu-
rulan SHM’de hangi sektör adı altında toplulaştırıldığı 
görülmektedir.

Bütün akımların tanımlarının açık bir şekilde be-
lirtilebilmesini sağlamak amacıyla üretim faaliyetleri 
bloğu, ürünler bloğu ve hane halkı bloğu Tablo 2’de 

toplulaştırılmış olarak gösterilmiştir. Tablo 4’te, ta-
nımlamaları Tablo 2’de verilmiş olan, Türkiye ekono-
misinin 2002 yılına ait makro SHM görülmektedir7. 
İlgili SHM’deki tüm rakamlar 2002 yılı fiyatlarıyla bin 
YTL cinsindendir. İlgili tabloda gösterilen SHM’de 
dolu olan hücrelerinin nasıl oluşturulduğu devam 
eden kısımda sütunlar boyunca sırasıyla açıklanmak-
tadır. 

Tablo 2: Toplulaştırılmış SHM Şematik Görünümü 

 
Üretim 

Faaliyetleri 
Ürünler İşgücü Sermaye Hane Halkı Devlet Birikim Dış Alem Toplam 

Üretim 
Faaliyetleri  

Yurtiçi 
Satışlar      

İhracat Toplam Satışlar 

Ürünler Ara Girdiler 
   

Özel Tüketim 
Kamu 

Tüketimi 
Yatırımlar 

 
Yurtiçi Toplam 

Talep 

İşgücü Ücretler 
       

İşgücü Geliri 

Sermaye 
Sermaye 

Geliri        
Sermaye Geliri 

Hane Halkı 
  

Ücretler 
Sermaye 

Geliri  
Transferler 

 

Net 
Faktör 

Gelirleri 

Hane Halkı 
Gelirleri 

Devlet 
Dolaylı 
Vergiler 

İthalat 
Vergileri   

Doğrudan 
Vergiler    

Kamu Gelirleri 

Birikim 
    

Özel Tasarruf 
Kamu 

Tasarrufu  
Dış 

Kaynak 
Toplam 

Tasarruflar 

Dış Alem 
 

İthalat 
      

Döviz 
Harcamaları 

Toplam 
Toplam 

Maliyetler 
Toplam Arz 

İşgücü 
Maliyeti 

Sermaye 
Maliyeti 

Hane Halkı 
Harcamaları 

Kamu 
Harcamaları 

Toplam 
Yatırımlar 

Döviz 
Gelirleri  

( Kaynak: Karadağ & Westaway, 1999:20; Telli, 2004:18; Erten, 2009:99’dan yararlanılarak geliştirilmiştir.) 

Tablo 3: Türkiye Girdi-Çıktı Tablosundaki Toplulaştırılan Sektörler 

2002 Yılı Girdi-Çıktı 
Tablosundaki Sektör 

Kodu 

Oluşturulan SHM’deki  
Sektör Adı 

1 – 3 1. Tarım 
4 – 8 2.  Madencilik 
9-10 3.  Gıda İçecek ve Tütün Ürünleri İmalatı 
11-13 4.  Tekstil Ürünleri 
14-16, 30 5.  Ağaç Sanayi 
17-20 6.  Yakıt ve Metal olmayan Ürünler Sanayi 
21-22 7.  Metal Sanayi 
23-29, 31 8.  Makine ve Teçhizat İmalatı 
32-33 9.  Elektrik, Gaz, Su 
34 10. İnşaat 
38 11. Oteller ve Lokantalar 
39-43 12. Ulaştırma ve Haberleşme Hizmetleri 
52, 55 13. Kamu Hizmetleri 
50, 53-54 14. AR-GE, Eğitim ve Sağlık işleri 
35-37, 44-49, 51, 56-59 15. Diğer Hizmetler 
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Tablo 4: Türkiye için 2002 Yılı Makro SHM (Bin TL) 

 
Faaliyetler Mal ve 

Hizmetler 
İşgücü Sermaye Hanehalkı Devlet Birikim Dış Alem Toplam 

Faaliyetler 610 534 64 494 675 029 
Mal ve Hizm. 329 919 259 460 44 615 61 731 695 725 
İşgücü 92 431 92 431 
Sermaye 210 889 210 889 
Hanehalkı 92 431 210 889 34 988 6 143 344 451 
Devlet 41 790 700 41 633 84 123 
Birikim 43 358 4 521 13 853 61 731 
Dış Alem 84 490 84 490 
Toplam 675 029 695 725 92 431 210 889 344 451 84 123 61 731 84 490 

  ( Kaynak: Yazarların kendi hesaplamaları.) 

3.1. Üretim Faaliyetleri Hesabı

Bu çalışmada oluşturulan SHM’deki üretim faa-
liyetleri sütun ve satırı, Tablo 3’te belirtilen 15 sek-
törlerden oluşmaktadır. Dolayısıyla Tablo 2 ve Tablo 
4’teki üretim faaliyetleri sütunu ile üretim faaliyetle-
ri satırının kesiştiği hücre, bu çalışmada hazırlanan 
SHM’de 15×15 boyutunda bir matrisi ifade etmek-
tedir. Üretim faaliyetleri sütunu, yurtiçinde üretim 
yapan sektörlerin üretim sürecinde katlandıkları ma-
liyetleri göstermekte, satırı ise ilgili üretimin hangi pi-
yasalara arz edildiğini göstermektedir. 

SHM’de hangi hücrelerde hangi değerlerin bulun-
ması gerektiği Tablo 2’de gösterilmektedir. SHM’de 
üretim faaliyetleri sütunu boyunca ilerlendiğinde (bu 
çalışmada oluşturulan SHM’de sütunda 1-15 numara-
lı hesaplar), üretim faaliyetleri sütunu ve ürünler satı-
rının kesiştiği yerde bulunan “ara girdiler” (bkz. Tablo 
2) hücresi, SHM’de 15 üretim sektörü ve 15 ürünün 
bulunduğu 15×15 boyutunda bir ara mal kullanım 
matrisini ifade etmektedir. Tablo 2’de “ara girdiler” 
olarak ifade edilen bu matris, bu çalışmada oluştu-
rulan SHM’nin satırında 16-30, sütununda 1-15 nu-
maralı hesaplar arasında görülmekte ve sütunda yer 
alan sektörün üretimini yapabilmesi için satırda yer 
alan üründen kullanılması gereken ara mal miktarla-
rını göstermektedir. SHM’nin bu kısmı, toplulaştırılmış 
girdi-çıktı tablosundaki ürünler satırı ve sütununun 
kesiştiği yerde bulunan ara kullanımlar matrisinden 
elde edilmiştir. 

Üretim faaliyetleri sütunu ile işgücü satırının ke-
siştiği yerde bulunan “ücretler” matrisi yatay bir vek-
tör olup SHM’de satırda 31, sütunda 1-15 numaralı 
hesaplar arasında bulunmaktadır. Bu kısım her bir 
üretim sektörünün üretimini gerçekleştirmek için 
işgücüne yapması gereken ödeme miktarını göster-
mektedir ve toplulaştırılmış girdi-çıktı tablosundaki 
“çalışanlara yapılan ödemeler” satırından alınmıştır. 
Aynı sütun ile sermaye satırının kesiştiği yerde bu-
lunan “sermaye geliri”, SHM’de satırda 32, sütunda 

1-15 numaralı hesaplar arasında bulunmakta ve her 
bir üretim sektörünün üretimini gerçekleştirebilmek 
için sermayeye yaptığı ödemeyi göstermektedir. 
SHM’deki bu kısım, toplulaştırılmış girdi-çıktı tablo-
sundaki amortismanları da içeren “işletme artığı, gay-
risafi” satırından alınmıştır. 

SHM’de Üretim faaliyetleri sütunu ile devlet 
satırının kesiştiği yerde görülen “dolaylı vergiler”, 
(SHM’de 43 numaralı satır ve 1-15 numaralı sütun) 
ilgili sektörce ödenen dolaylı vergileri içermektedir. 
Bu nedenle bu kısım, toplulaştırılmış girdi-çıktı tab-
losundaki “ürün üzerindeki net vergiler” satırının gi-
rilmesiyle oluşturulmuştur. Ancak SHM’deki “dolaylı 
vergiler” hücresi satış vergilerini içermekte fakat itha-
lat vergilerini içermemektedir. Bu nedenle TÜİK tara-
fından yayınlanan 2002 yılı net vergi matrisindeki “ni-
hai kullanımlar” vergileri de, TÜİK’ten edinilen 2002 
yılı sektörel ithalat vergileri çıkartılarak bu kısma ek-
lenmiştir. Dolaylı vergiler hesabının da açıklanmasıyla 
bu çalışmada oluşturulan SHM’de üretim faaliyetleri 
sütunu boyunca dolu olan hücrelerde yer alan değer-
lerin nasıl elde edildiği açıklanmıştır. 

3.2. Ürünler Hesabı

Bu çalışmada hazırlanan SHM’de ürünler hesabı 
Tablo 3’teki 15 sektörden oluşmaktadır. Ürünler sütu-
nu ile üretim faaliyetleri satırının kesiştiği yerde bu-
lunan “yurtiçi satışlar”, yalnızca köşegeninde rakamlar 
bulunan, satır ve sütunları aynı sektörlerden oluşan 
15×15 boyutundaki bir kare matristen oluşmaktadır 
(SHM’de satırda 1-15 sütunda 16-30 numaralı hesap-
lar). 

Ürünler sütunu yurtiçi piyasaya yapılan mal ve 
hizmet arzının kaynağını ayrıştırmakta, satırı ise ilgili 
mal ve hizmetlerin talep kaynaklarını göstermektedir. 
Buna göre ekonomideki toplam arz yurtiçi satışlar 
ve ithalattan oluşmakta, bu arz da üretim faaliyeti 
sırasında ara mal olarak kullanılmakta, özel tüketim, 
kamu tüketimi ve yatırım harcaması olarak talep edil-
mektedir. 
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SHM’de üretim faaliyetleri ve ürünler hesabının 
ayrı ayrı gösterilmesi literatürde görülen ortak yakla-
şımdır. Bu yaklaşım yurtiçi talebin ithal ve yerli üre-
tim malların bileşiminden, yerli üretimin ise yurtiçi 
talep ve ihraç mallarının bileşiminden oluştuğunun 
gösterilmesini mümkün kılmaktadır. Böylece HGD 
literatüründe oldukça yaygın olarak kullanılan Ar-
mington varsayımının SHM’yi temel veri seti olarak 
alan bir HGD modeli tarafından kullanılması müm-
kün hale gelmektedir. 

SHM satır ve sütun toplamları birbirine eşit bir 
kare matris olduğu için üretim faaliyetleri sütununun 
sonundaki “toplam maliyetler” rakamı, aynı hesabın 
satırı sonundaki “toplam satışlar” rakamına eşit ol-
maktadır. Bu durumda “yurtiçi satışlar” matrisi, ilgili 
sektördeki “toplam satışlar” rakamından “ihracat” ra-
kamının çıkartılmasıyla bulunabilir. 

Ürünler sütunundaki “ithalat vergileri” (SHM’de 
satırda 43 sütunda 16-30 numaralı hesaplar) ilgili sek-
tördeki ithalat vergisini ifade etmekte olup TÜİK’ten, 
“ithalat” rakamları ise ilgili sektörün ithalatının para-
sal değerini ifade etmekte olup (satırda 44 sütunda 
16-30 numaralı hesaplar) toplulaştırılmış girdi-çıktı 
tablosundaki “ithalat” satırından alınmıştır. 

3.3. Faktörler Hesabı

SHM’nin faktörler hesabı sektörler tarafından 
ödenen üretim faktörü ödemelerinin toplamından 
oluşmaktadır. Dolayısıyla SHM’de işgücü ve serma-
ye sütunları ile hane halkı satırının kesiştiği hücreler 
sırasıyla, üretim faaliyetleri sütununun işgücü hesa-
bına ve sermaye hesabına yaptığı brüt ödemelerin 
sektörel toplamından oluşmaktadır. 

Bu çalışmadaki SHM, daha önce belirtildiği gibi 
10 farklı hane halkı gurubundan oluşmaktadır. Bu 
nedenle işgücü sütunu ve hane halkı satırının kesiş-
tiği hücredeki “ücretler” (satırda 33-43, sütunda 31 
numaralı hesap), 10×1 boyutunda bir vektörü ifade 
etmektedir. Aynı durum sermaye sütunu ile hane 
halkı satırının kesiştiği “sermaye geliri” (satırda 33-43, 
sütunda 32 numaralı hesap) için de geçerlidir. 

Ücret ve sermaye faktör gelirleri, TÜİK tarafından 
yayımlanan 2002 yılı hane halkı gelir dağılımı anketi 
kullanılarak 10 farklı hane halkı gurubuna ayrıştırıl-
mıştır. Bunun için hane halkı gelir anketinden ilgili 
hane halkı gruplarının ücret gelirlerinden ne oranda 
pay aldığı hesaplanmış, SHM’de sektörlerin işgücüne 
yaptığı ödemelerin toplamı bu oranlar doğrultusun-
da hane halkı gruplarına dağıtılmıştır. Benzer yön-
temle sermaye gelirleri hane halkı gelir anketlerin-
den yararlanılarak hane halkı gruplarına dağıtılmıştır. 

3.4. Hane Halkı Hesabı

Hane halkı hesabı, hane halkının yerleşim yerine 
göre kır ve kent olmak üzere öncelikle ikiye, sonra-
sında her bir hane halkı grubu kendi içinde gelir 
seviyesine göre % 20’lik gruplar halinde beşe ayrış-
tırılmıştır. Böylece hane halkı hesabı 10 farklı gruba 
ayrıştırılmıştır. Literatürdeki SHM’lerde hane halkı he-
sabı genellikle bu kadar ayrıştırılmamaktadır. Ancak 
bu çalışmanın temel amacı son yıllarda yapılan vergi 
politikası değişikliklerinin analiz edilmesi amacıyla 
oluşturulan bir HGD modeline temel veri seti teşkil 
edecek nitelikte bir SHM inşa etmek olduğundan, 
gelir dağılımı ve hane halkları arasındaki refah deği-
şimlerinin analiz edilebilmesi amacıyla bu ayrıştırma 
önem kazanmaktadır. 

Hane halkı sütunu, hane halkı gruplarının gelirle-
rini hangi alanlara harcadığını göstermekte, satırı ise 
bu gelirin hangi kaynaklardan geldiğini göstermek-
tedir. Buna göre hane halkı grupları gelirlerini tüke-
tim harcaması yapmakta, gelir vergisi ödemekte ve 
tasarruf etmekte kullanmaktadır. Bu kalemler Tablo 
2’de sırasıyla “özel tüketim”, “doğrudan vergiler” ve 
“özel tasarrufl ar” olarak gösterilmektedir. Hane halkı 
gelirlerini ise daha önce açıklanan “ücretler” ve “ser-
maye geliri” ile devlet hesabı açıklanırken değinile-
cek olan “transferler” ve dış alem hesabı anlatılırken 
bahsedilecek olan “net faktör gelirleri” oluşturmakta-
dır. 

Hane halkı sütunda bulunan “özel tüketim” (sa-
tırda 16-30, sütunda 33-42 numaralı hesaplar), 
hane halkı sütunu ile ürünler satırının kesiştiği yer-
de bulunduğundan 15×10 boyutunda bir matristir. 
SHM’deki “özel tüketim”, hane halkı gruplarına ayrış-
tırılmadan önce, ilk olarak toplulaştırılmış girdi-çıktı 
tablosunun nihai kullanımlar kısmındaki “hane halkı 
tüketim harcaması” hesabından alınmıştır. Ancak 
SHM’deki hane halkı hesabının satır sütun denkliği-
nin tutturulabilmesi için vergileri de içermesi gerek-
mektedir. Bu nedenle 15×1 boyutunda vektör olan 
“özel tüketim” rakamına net vergi matrisindeki “hane 
halkının nihai tüketim harcaması” vektörü eklenmiş-
tir. Sonrasında TÜİK tarafından yayımlanan 2002 yılı 
hane halkı tüketim harcamaları anketi kullanılarak 
“özel tüketim” vektörü 10 hane halkı grubuna ayrıştı-
rılarak 15×10 boyutundaki “özel tüketim” matrisi elde 
edilmiştir. Bunun için tüketim harcamaları anketi kul-
lanılarak ilgili hane halkı gruplarının ilgili sektördeki 
özel tüketimin ne kadarlık kısmını gerçekleştirdiği 
oransal olarak hesaplanmış, bu oranlar SHM’deki her 
bir sektör için özel tüketimin hane halkı grupları ara-
sında ayrıştırılmasında kullanılmıştır. 
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Hane halkı sütunu ile devlet satırının kesiştiği yerde 
bulunan “doğrudan vergiler” (satırda 43 sütunda 33-42 
numaralı hesap), 2002 yılı KKGD ve bütçe istatistiklerin-
den derlenmiş olup bütçedeki doğrudan vergilerin yanı 
sıra devlete yapılan sosyal güvenlik prim ödemelerini 
de kapsamaktadır. Bu hesaplardan oluşturulan “doğ-
rudan vergiler” rakamı, hane halkı gelir dağılımı anketi 
kullanılarak 10 hane halkı grubuna ayrıştırılmıştır. 

Hane halkı sütunundaki son kalem olan “özel tasar-
rufl ar” (satırda 44, sütunda 33-42 numaralı hesap), hane 
halkları tasarrufl arını ifade etmektedir ve SHM içinde 
RAS8 yöntemi kullanılarak oluşturulmuştur. Oluşturulan 
rakamın hane halkı tüketim anketlerinden elde edilen 
tasarruf eğilimi rakamıyla tutarlı olduğu gözlemlenmiş-
tir. Yine hane halkı gelir dağılımı anketleri kullanılarak 
“özel tasarruf” rakamı 10 hane halkı grubuna ayrıştırıl-
mıştır. 

3.5. Devlet Hesabı 

Devlet sütunu kamu kesiminin gelirinin hangi alan-
larda kullanıldığını göstermekte, satırı ise kamu geliri 
kaynaklarını göstermektedir. Buna göre kamu kesimi 
gelirini tüketim harcaması yapmakta, hane halkı grup-
larına transfer ödemesi gerçekleştirmekte ve tasarruf 
etmekte kullanmaktadır. Kamu kesimi bu geliri, dolaylı 
vergilerden, ithalat vergilerinden ve doğrudan vergiler-
den elde etmektedir. 

Devlet sütunu ile ürünler satırının kesiştiği yerde 
bulunan “kamu tüketimi” (satırda 16-30, sütunda 43 
numaralı hesap), toplulaştırılmış girdi-çıktı tablosun-
dan elde edilmiş 15×1 boyutunda bir vektördür. Kamu 
tüketimine “özel tüketim” rakamlarında olduğu gibi net 
vergi matrisinden ilgili hesabın nihai harcama vergileri 
vektörü eklenmiştir. 

Devlet sütunu ile hane halkı satırının kesiştiği yerde 
bulunan “transferler” (satırda 33-42, sütunda 43 numa-
ralı hesap) rakamı, bütçe hesaplarından sosyal güvenlik 
ödemelerini ve hane halklarına yapılan diğer transferle-
ri içeren hane halklarına transfer kaleminden oluşmak-
tadır. Bu çalışmada oluşturulan SHM’nin faiz oranlarını 
da içeren ayrıntılı bir finansal kesimin bulunmadığı bir 
HGD modelinde kullanılacağı varsayıldığından devletin 
borçlanmadığı, bu nedenle de faiz giderinin olmadığı 
varsayılmıştır. Dolayısıyla transfer ödemleri içinde yer 
alan faiz ödemeleri SHM oluşturulurken ihmal edilmiş-
tir. Transfer ödemeleri rakamı, hane halkı gelir dağılımı 
anketine göre hane halkı gruplarına ayrıştırılmıştır. 

Devlet sütunu ile birikim satırının kesiştiği yerde 
bulunan “kamu tasarrufu”, devletin yatırımlarını finanse 
edecek şekilde oluşturulmuştur. KKGD ve bütçe hesap-
larına göre bu rakam negatif olmaktadır. Ancak bu ça-

lışmada devletin negatif tasarruf yapmadığı, diğer bir 
ifadeyle borçlanmadığı ve kamu yatırımlarını finanse 
edecek kadar tasarruf ettiği varsayılmıştır. Bunun için 
toplam yatırımlar içinde devlet yatırımlarının payı bu-
lunmuş ve devlet bütçesinin bu rakam kadar fazla ver-
diği bir başka ifadeyle tasarruf ettiği varsayılmıştır. 

3.6. Birikim (Sermaye) Hesabı 

Bu çalışmada oluşturulan SHM’nin birikim hesa-
bında devlet ve özel kesim şeklinde bir ayrıma gidil-
memiştir. Birikim sütunu ekonomideki toplam tasar-
rufun kullanımını göstermekte, satırı ise bu tasarrufun 
kaynaklarını göstermektedir. Buna göre ekonomideki 
toplam tasarrufl ar hane halkı gruplarının özel tasarru-
fundan, kamu kesiminin tasarrufundan ve yurtdışı ta-
sarruftan kaynaklanmaktadır. Bu tasarruf yatırım harca-
ması olarak kullanılmaktadır. 

Birikim sütunu ile ürünler satırının kesiştiği yerde 
“yatırımlar” (satırda 16-30, sütunda 44) bulunmaktadır. 
Bu kısım toplulaştırılmış girdi-çıktı tablosundaki “gayri 
safi sermaye oluşumu” rakamına net vergi matrisinden 
elde edilen aynı hesabın vergileri eklenerek oluşturul-
muştur.

3.7. Dış Alem Hesabı

Dış alem sütunu, yurtdışı ekonomilerden gelen 
gelirlerin kaynaklarını, satırı ise yurtdışı ekonomilere 
yapılan harcamaları göstermektedir. Buna göre ekono-
mideki toplam döviz gelirleri ihracat, net faktör gelirleri 
ve yabancı tasarrufl ardan kaynaklanmakta, döviz gider-
leri ise ithalat harcamalarından kaynaklanmaktadır. 

Dış alem sütunu ile üretim faaliyetleri satırının ke-
siştiği yerde bulunan “ihracat” (satırda 1-15, sütunda 45 
numaralı hesap), toplulaştırılmış girdi-çıktı tablosundan 
alınmıştır. Türkiye 2002 yılı net vergi matrisinde ihracat 
teşvikleri oldukça düşük olduğundan ihmal edilmiş ve 
toplulaştırılmış girdi-çıktı tablosundan alınan ihracat 
rakamlarına eklenerek ayrıca gösterilmemiştir. 

Bu sütunda bulunan “net faktör gelirleri” (satırda 
33-42, sütunda 45 numaralı hesap), dış ticaret istatis-
tiklerinden elde edilmiş, sonrasında hane halkı gelir 
anketine göre hane halkı gruplarına ayrıştırılmıştır. Bu 
rakam yurtdışından gelen işçi gelirlerinin yanı sıra fir-
maların net döviz transferlerini de içermektedir. 

SHM’de yer alan son rakam olan “dış kaynak” rakamı 
ise ticaret açığını dengelemek amacıyla RAS yöntemiy-
le bulunmuştur. Bu rakam ülkeye gelen yurtdışı tasar-
rufl ar ya da yabancı kaynak olarak düşünülebilir. Böyle-
ce SHM’nin yapısı ve Türkiye için 2002 yılına ait SHM’nin 
nasıl oluşturulduğu her bir hesap için açıklanmıştır. 
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4. SONUÇ

Sosyal hesaplar matrisleri politika değişiklikleri-
nin analiz edilmesi amacıyla geliştirilen birçok eko-
nomik model için temel bir araç ve seti olarak kulla-
nılmaktadır. Bu nedenle bu çalışmada hesaplanabilir 
genel denge modelleri için temel veri seti teşkil ede-
cek nitelikte Türkiye için 2002 yılına ait sosyal hesap-
lar matrisi oluşturulmuştur. Bu amaçla öncelikle SHM 
tanıtılmış ve temel yapısı açıklanmıştır. Sonrasında 
TÜİK tarafından yayınlanan en güncel girdi-çıktı 
tablosu olan 2002 yılı girdi-çıktı tablosu temel alı-
narak 2002 yılı için Türkiye SHM’si oluşturulmuş, bu 
SHM’nin yapısı ve oluşturma yöntemi açıklanmıştır. 

Bu çalışmada oluşturulan SHM, 15 sektörden olu-
şan üretim faaliyetleri ve ürünler hesabını, yerleşim 
yeri ve gelir düzeyine göre ayrıştırılmış 10 hane hal-
kı grubunu, emek ve sermayeden oluşan üretim fak-
törlerini, devlet, birikim ve dış alem hesaplarını içer-

mektedir. SHM’nin oluşturulmasına 2002 yılı girdi-çıktı 
tablosunun yanı sıra hane halkını ayrıştırmak için 2002 
yılı hane halkı bütçe araştırması ve tüketim harcama-
ları anketlerinden, kamu gelir ve giderlerini belirlemek 
amacıyla KKGD istatistiklerinden ve dış alem hesabını 
oluşturmak için ödemeler dengesi istatistiklerinden 
faydalanılmıştır. Oluşturulan SHM’nin faiz oranlarını 
da içerecek şekilde ayrıntılı bir finansal sektörü içer-
meyen bir HGD modelinde kullanılacağı varsayımı 
altında, faiz ödemelerinin ve borçlanmanın olmadığı 
bir ekonomi kurgulanmış ve bu nedenle SHM’deki faiz 
ödemeleri çıkartılarak gerek hane halklarının gerekse 
devlet hesabının pozitif tasarruf yaptığı varsayılmıştır. 
Bu çalışmada oluşturulan SHM Türkiye ekonomisi için 
inşa edilen HGD vergi modeli yardımıyla son yıllarda 
Türkiye de yapılan vergi politikası değişikliklerinin 
analizinde veri seti olarak kullanılacaktır.
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Pyatt ve Round (1977). 

2  Temel veri seti olarak SHM kullanan HGD model-
leri hakkında literatür taraması için bkz. Bandara (1991) 
ve Sunal (2010).
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6 Stone tarafından geliştirilen SNA hakkında bilgi 
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